
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 163 DEL   04/06/2025

UNIONE - AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio SIA Amministrativo

Oggetto: PNRR  MISURA  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD   -  MISSIONE  1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 
1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  COMUNI 
(SETTEMBRE 2024)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
-  NEXTGENERATIONEU"  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  “IN  HOUSE”  A 
FAVORE DELLA SOCIETA'  LEPIDA S.C.P.A.  (CUP J41C23000860006-CIG 
B6BF9177C5).  VERSAMENTO  DEL  CONTRIBUTO  ALL'AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE.

il Dirigente dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 
• il  vigente Regolamento  comunale per  l’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  (artt.  11 e 

seguenti);
• il vigente codice di comportamento; 
• il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2024;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/00, che prevede che nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni  dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009; 

Visto  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara  Prot.  n.  0015890/2024  del 
07/06/2024 ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL­



L’AREA ORGANIZZAZIONE ED AFFARI GENERALI al dott. Stefano Sola, con decorrenza  dal 
11/06/2024 al 10/06/2027;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 75 in data 05.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;
• Consiglio Comunale n. 82 in data 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2025-2027;
• Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2025-2027;
• Giunta Comunale n. 40 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Ricordato  che  con  determinazione  n.  123  del  09/05/2025  con  oggetto:  “PNRR  MISURA  1.2 
ABILITAZIONE  AL  CLOUD  -  MISSIONE  1  COMPONENTE  1  DEL  PNRR,  FINANZIATO  
DALL’UNIONE  EUROPEA  NEL  CONTESTO  DELL’INIZIATIVA  NEXT  GENERATION  EU  -  
INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (SETTEMBRE  
2024)'  -  M1C1  PNRR  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU"  -  
AFFIDAMENTO DIRETTO “IN HOUSE” A FAVORE DELLA SOCIETA' LEPIDA S.C.P.A. (CUP  
J41C23000860006-CIG  B6BF9177C5).  PROVVEDIMENTI.”  si  è  provveduto  ad  affidare 
direttamente  in  house  providing  alla  ditta  Lepida  S.c.p.A.,  il  servizio  SaaS  (PROTOCOLLO 
INFORMATICO/ORDINANZE/CONTRATTI/TRASPARENZA/ALBO  PRETORIO/TRIBUTI 
MAGGIORI) per il Comune di Nonantola per l’importo complessivo di € 42.696,40  (regime di  
esenzione Iva ai sensi dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972) alle condizioni integralmente riportate 
nell'offerta protocollo n° 10306 del 09/05/2025 e relativi allegati tecnici agli atti del Servizio;

Ricordata la Deliberazione A.N.A.C. n. 598 del 30/12/2024 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della  legge  23  dicembre  2005,  n.  266,  per  l’anno  2025”,  che  ha  definito  i  nuovi  importi  del 
contributo dovuto a favore dell’ANAC stessa per le gare d’appalto pubbliche;

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare l'importo di € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti n. 10, Roma e Codice Fiscale n. 97584460584, ai 
fini  del  pagamento  del  contributo  dovuto  dalle  stazioni  appaltanti  e  relativo  alla  procedura  di 
affidamento in oggetto;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di accertare l'importo di € 35,00 sul capitolo in entrata cap. 2207 PNRR - M1C1 MISURA 
1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI (SETTEMBRE 2024) 



- CUP J41C23000860006 (S_1907) pdc 02.01.01.01.001, del Bilancio di Previsione 2025-
2027 - esercizio 2025;

2. di impegnare la somma di € 35,00 per il pagamento della contribuzione dovuta ad ANAC 
dalle  stazioni  appaltanti  che  hanno  avviato  procedure  di  scelta  del  contraente  per 
l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture,  per  l'affidamento  del  Comune  di  Nonantola 
relativo  a  “PNRR  MISURA  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  -  MISSIONE  1  
COMPONENTE  1  DEL  PNRR,  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  NEL  
CONTESTO  DELL’INIZIATIVA  NEXT  GENERATION  EU  -  INVESTIMENTO  1.2  
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (SETTEMBRE 2024)' - M1C1  
PNRR  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU"  -  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  “IN  HOUSE”  A  FAVORE  DELLA  SOCIETA'  LEPIDA  
S.C.P.A. (CUP J41C23000860006-CIG B6BF9177C5). PROVVEDIMENTI.”;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  35,00,  in  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione,  con  sede  in  Via  Marco  Minghetti  n.  10  -  Roma  e  Codice  Fiscale  n. 
97584460584  con  imputazione  al  capitolo  1907   -  PNRR  -  M1C1  MISURA  1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI (SETTEMBRE 2024) - 
CUP J41C23000860006 (E_2207) pdc 01.03.02.19.003, dell'annualità 2025 del Bilancio di 
previsione per l’anno 2025, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2025.

 

il Dirigente dell'Area
Dott. Stefano SOLA

Sottoscritto digitalmente


